Q. CV tăng cường phòng, chống tội phạm trộm cắp
2

	 ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH THUẬN

              THỊ ỦY LA GI

                          *
Số 1091-CV/TU

	      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

            La Gi, ngày 09 tháng 02 năm 2018

	V/v tăng cường phòng, chống
tội phạm trộm cắp trên địa bàn thị xã.
                                     Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân thị xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã;

- Công an thị xã;

- Đảng ủy các phường, xã.

Thời gian qua, các cấp ủy, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm bắt tình hình, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và đạt được nhiều kết quả rõ rệt. Tuy nhiên, tình hình tội phạm trộm cắp tài sản vẫn diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng, gây hoang mang, lo lắng, bức xúc trong nhân dân và ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thị xã.

Để chủ động đấu tranh phòng, chống tội phạm, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo để nhân dân vui xuân đón tết vui vẻ, an toàn. Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân thị xã tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh trật tự; chỉ đạo các ngành chức năng chủ động phối hợp mở các đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm đặt biệt là bảo vệ tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

Chỉ đạo triển khai ngay công tác phòng chống tội phạm ở cơ quan, đơn vị, địa phương, lĩnh vực thuộc chức năng quản lý; tăng cường quản lý, bảo vệ tài sản để phòng ngừa hành vi trộm cắp tài sản xảy ra tại trụ sở làm việc.

2. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; các phòng, ban, ngành từ thị xã đến cơ sở tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy; đẩy mạnh vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, cảm hóa giáo dục người phạm tội, người có hành vi vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, phòng chống tội phạm.

3. Công an thị xã chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác nắm bắt tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng có biểu hiện nghi vấn; phát huy vai trò nòng cốt, xung kích trong phòng ngừa và đấu tranh chống các loại tội phạm; triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác, phân công lực lượng, đồng loạt ra quân tấn công trấn áp có hiệu quả với tội phạm trộm cắp tài sản và các đối tượng chứa chấp, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có.

Thường xuyên thông báo, cảnh báo phương thức, thủ đoạn của tội phạm trộm cắp tài sản, hướng dẫn cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, trường học và nhân dân cách thức quản lý, bảo vệ tài sản an toàn, phòng ngừa tội phạm không để tội phạm lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác trộm cắp tài sản.

4. Cấp ủy các phường - xã chỉ đạo chính quyền tăng cường công tác nắm bắt tình hình, làm tốt công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực an ninh trật tự; phối hợp với phòng, ban, ngành thị xã tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống; tuyên truyền chính sách, pháp luật cho người dân, đặc biệt là lứa tuổi thanh thiếu niên từ đó nâng cao ý thức cảnh giác và đấu tranh phòng chống tội phạm của người dân.

5. Giao Công an thị xã phối hợp Văn phòng Thị ủy theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện công văn này; kịp thời báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Thị ủy.
Nơi nhận:
                                               T/L BAN THƯỜNG VỤ
   - Như trên;
                              PHÓ BÍ THƯ
   - Thường trực Thị ủy;
   - Lưu VPTU.

  (Đã ký, đóng dấu)
                                                                                    Nguyễn Văn Sơn